Boletim de Serviço    1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                Ano 5 - nº 31                       Brasília-DF, 08 de agosto de 1997

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

Portaria   nº 027, de  07/08/97.   Resolve:
Constituir Comissão Técnica para, nos
termos da Instrução Normativa SAA
04.01.03.00.00, acompanhar processo nº
53000000790/97, referente a contratação

de manutenção do sistema telefônico.
Designar, para integrarem a Comissão os
servidores: DIVINO BENEDITO DIAS -
Coordenador, FRANCISCO RAMIRO
PEREIRA e LEIDE PERDIGÃO

FRAGOSO. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. FRANCISCO
EDUARDO DE OLIVEIRA MORAIS.
Subsecretário de Assuntos
Administrativos.

Portaria nº 187 de 05/08/97, resolve: Conceder ao inativo do Ministério das Comunicações,  reposicionamento nos termos do item II do artigo 3
(terceiro) da Lei 8627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo nº 53640 000795/96 ZULEIDE GUERRA ANTUNES
ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA CLASSE/PADRÃO PARA CLASSE/PADRÃO
MARIA TEREZINHA PEREIRA DE

ANDRADE
0833964 AG. POSTAL C-III C-VI

2. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Portaria   nº 019, de  04/08/97.   Resolve:
Designar os servidores MÁRIO CESAR
DECRAZIA BARBOSA, Assistente
Jurídico, SIAPE 0809415, PEDRO DE
ALCÂNTARA DUTRA, Assistente
Jurídico SIAPE 0809312, e ARTHUR
BAPTISTA ALVES, Engenheiro de

Operações, SIAPE 0809690 para, sob a
presidência do primeiro, constituírem,
Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, destinada a apurar, no prazo
de 60 (sessenta) dias, a responsabilidade
pelo acidente ocorrido com o veículo
oficial  JFO 3453 deste Ministério. Esta

Portaria entra em vigor na datada sua
publicação no Boletim de Serviço.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA
FILHO. Subsecretário de Planejamento e
Orçamento.

Boletim de Serviço                                                                          Ano 5 - nº 31                                               Brasília-DF, 08 de agosto de 1997

Boletim de Serviço    2

3. SECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO E OUTORGA

Portaria   nº 985, de  01/08/97.   Resolve:
I - Prorrogar o prazo de validade da
Credencial de Agente de Fiscalização das
Comunicações, do seguinte servidor deste
Ministério: DJALMA DOS SANTOS
FRAZÃO  SOBRINHO - Agente de
Telecomunicações e Eletricidade -
Credencial nº 372 - validade: 03/03/99.
EDISON RIBEIRO DOS SANTOS.
Diretor do DnFI.

Portaria   nº 988, de  06/08/97.   Resolve:
I - Prorrogar o prazo de validade da
Credencial  de Agente de Fiscalização

das Comunicações, dos seguintes
servidores deste Ministério: ROBERTO
FREITAS MORAIS - Engenheiro -
Credencial  n.º 081 - validade: 29/11/98.
REGINALDO JOSÉ ROCHA LEMOS -
Engenheiro - Credencial - n.º 082 -
validade:20/01/99. ANA LAURENTINA
RICO - Assistente Jurídico - Credencial
n.º 343 - validade: 20/01/99. CARLOS
FERNANDO MUNIZ SANTOS - Agente
de Telecomunicações e Eletricidade -
Credencial n.º 532 - validade: 08/06/99.
ALMIR SILVA - Agente de

Telecomunicações e Eletricidade -
Credencial n.º 526 validade: 08/06/99.
II - Conceder Credenciais de Agente de
Fiscalização das Comunicações, aos
seguintes servidores: ISETE
PARANHOS SILVA DE CARVALHO,
Agente de Telecomunicações e
Eletricidade - Credencial nº 535 -
validade: 04/08/99. JARBAS JOSÉ
ALVES MENEZES - Engenheiro de
Operação - Credencial n.º 534 - validade:
04/08/99. EDILSON RIBEIRO DOS
SANTOS.  Diretor do DnFI.

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RONDÔNIA

Portaria   nº 019, de  18/07/97.   Resolve:
I - Com fundamento no Parágrafo Único
do Art. 145 da lei nº 8112/90, prorrogar
por mais 30 (trinta ) dias  o prazo

estabelecido na Portaria nº
014/GAB/DMC/RO, para conclusão da
Sindicância nº 002/97. II - Esta Portaria
passa a vigorar na data de sua assinatura,

devendo ser divulgada no Boletim de
Serviço deste Ministério. MADALENA
PEREDO PADILHA PINHEIRO.
Delegada.

Boletim de Serviço                                                                          Ano 5 - nº 31                                               Brasília-DF, 08 de agosto de 1997

Boletim de Serviço    3

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

ADAILTON ALVES DA SILVA  RIBAS DO RIO PARDO/MS 04/07/97
ADAILTON ALVES DA SILVA  APARECIDA DO TABOADO E

PARANAIBA/MS
17 A 19/07/97

CLEUSA GARCIA DA ROCHA MAEDA BRASÍLIA/DF 13 A 18/07/97
ERNESTO HIDEO OKANO  RIBAS DO RIO PARDO/MS 04/07/97
ERNESTO HIDEO OKANO  APARECIDA DO TABOADO E

PARANAIBA/MS
17 A 19/07/97

RAIMUNDO SANTANA LEAL RIBAS DO RIO PARDO/MS 04/07/97
RAIMUNDO SANTANA LEAL APARECIDA DO TABOADO E

PARANAIBA/MS
17 A 19/07/97

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

SERVIDOR

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO
FINANCEIRO

PROCESSO
Nº

JANDIRA TAVARES ARAÚJO DAÍ-111.3(NS) (concessão)
DAS-101.2 (correlação)

1/5 03/06/80
28/01/93

12/07/94 29108000062/91

 DAÍ-111.3(NS) (concessão)
DAS-101.2 (conrrelação)

1/5 03/06/81
28/01/93

12/07/94 29108000062/91

 DAS-102.1(concessão) 1/5 03/06/83 12/07/94 29108000062/91
 DAS-102.1(concessão) 1/5 03/06/84 12/07/94 29108000062/91
 DAS-102.1(concessão) 1/5 07/08/89 12/07/94 29108000062/91

Boletim de Serviço                                                                          Ano 5 - nº 31                                               Brasília-DF, 08 de agosto de 1997

Boletim de Serviço    4

SALÁRIO FAMÍLIA

SERVIDOR

SIAPE DEPENDENTE GRAU CÓDIGO INÍCIO

ABDORAL B. CARVALHO 0809639 MARIA C. DE CARVALHO COMPANHEIRA 01 JUL/97
ALCIDES BAPTISTA DA SILVA  0821203 YEDA DA S. BAPTISTA ESPOSA 02 JUL/97
ÁLVARO R. G. S. NETO  0818942 MARIA E. DE ALMEIDA COMPANHEIRA  01 JUL/97
ALVEY SOARES DOS SANTOS  0837092 ALAN L. DOS SANTOS  FILHO  01 JUL/97
AURELINO DE M. GOMES  0812928 MARIA DE L. FREIRE COMPANHEIRA  01 JUL/97
CHRISTALINO F. DE
CARVALHO

0825200 SARAH TEIXEIRA DE CARVALHO FILHA 02 JUL/97

CLÁUDIO G. DA ROCHA  0811955 WILMA DE S. GUIMARÃES  ESPOSA 01 JUL/97
CUSTÓDIO GONÇALVES  0813254 CÁTIA REGINA F. GONÇALVES

WAGNER F. GONÇALVES
MIUZELÉM F. GONÇALVES

FILHA
FILHO
FILHA

02
02
02

JUL/97
JUL/97
JUL/97

EDMUNDO A. DE A. COSTA  0813205 BRENO P. COSTA  FILHO  02 JUL/97
ELZA M. DE FIGUEIREDO  0810281 BETÂNIA A. F. MONTEIRO  FILHA 02 JUL/97
ÊNIO D . MACHADO  0837086 ANTONIETA P. MACHADO  ESPOSA 01 JUL/97
FRANCISCO J. SALDANHA  0836331 EMÍLIA J. M. SALDANHA FILHA  01 JUL/97
IRENE KUSCHNIR 0820133 DAVID B. KUSCHNIR FILHO 01 JUL/97
ISMAEL MOREIRA SANTOS  0834120 PABLO A. M. MOREIRA  FILHO 01 JUL/97
JACYRA C. CRUZ  0813103 GABRIEL C. RIBEIRO  MENOR 01 JUL/97
JAIRO P. DE CAMPOS 0839505 CARMEN T. LOPES  COMPANHEIRA 01 JUL/97
JOAQUIM M. DE ALMEIDA  0813004 MARIA DA A. C. ALMEIDA  ESPOSA 01 JUL/97
LEUZÍPIO B. DE MIRANDA  0832205 NÍVEA DE F. S. BARBOSA  MENOR  01 JUL/97
LUZIA NUNES DE PAIVA 0836685 CLEILNA N. DOS REIS MENOR  02 JUL/97
MARIA DO R. A. O. CAMPOS 0824542 LEONARDO N. O. CAMPOS MENOR 01 JUL/97
MARIA J. F. M. BATISTA  0816182 ANTÔNIO C. F. DOS S. FILHO  MENOR 01 JUL/97
MARIA L. D. DE FREITAS  1101357 RÉGIA L. DE M. SILVA MENOR  01 JUL/97
MAURO DE PAULA MULLER 0821705 VERA L. N. S. MULLER ESPOSA 01 JUL/97
NÍCIA SILVA 0820002 DOLORES F. DA SILVA  MÃE 02 JUL/97
NILSO N. DE SOUZA 0822680 ELENITA T. B. N. SOUZA ESPOSA 01 JUL/97
OVÍDIO PASCHOALINI  0826376 JOÃO ÉRIC PASCHOALINI FILHO 02 JUL/97
PEDRO DUARTE LEITE 0836240 NEUSA R. T. LEITE

TIAGO R. T. LEITE
ESPOSA
FILHO

01
01

JUL/97
JUL/97

RAIMUNDO F. ARAÚJO  0812936 GESSY B. DE ARAÚJO  ESPOSA 01 JUL/97
RUBENS RIBEIRO COSTA  0821559 SANDRA DE O. COSTA  ESPOSA  01 JUL/97
WALTER VIEIRA MALTA  0835998 ISABEL M. MALTA

BERNARDO M. MALTA
FILHA
FILHO

01
01

JUL/97
JUL/97

FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR

PERÍODO LOCAL

453510 ABADIO ALVES CAMBOTA 04/08/97 A 02/09/97 DMC/GO
454996 AFONSO FERNANDES DE SOUSA 11/08/97 A 09/09/97 DMC/CE
455494 ANA LÚCIA FARIAS DE PAIVA 06/08/97 A 04/09/97 DMC/PB
693157 ANGELA GIOVANNI SOBRAL DE C. DINIZ 04/08/97 A 02/09/97 DMC/RO
455247 ANGÉLICA SEBASTIANI 05/08/97 A 03/09/97 DMC/SP
455339 CARLOS AUGUSTO GONÇALVES RIBEIRO 04/08/97 A 02/09/97 DMC/RO
455092 CLARICE FERREIRA DOS SANTOS 01/08/97 A 30/08/97 DMC/BA
172319 ÉDIO CARDOZO RODRIGUES CAMPOS 01/08/97 A 30/08/97 CEDIDO
810083 EDSON CHAVES LUIZ 04/08/97 A 02/09/97 SFO

Boletim de Serviço                                                                          Ano 5 - nº 31                                               Brasília-DF, 08 de agosto de 1997

Boletim de Serviço    5

SIAPE SERVIDOR

PERÍODO LOCAL

455083 EDSON VOTORINO DE PAULA 04/08/97 A 02/09/97 DMC/MT
455484 FRANCISCA LÚCIA F. DA SILVA BEZERRA 12/08/97 A 10/09/97 DMC/RN
455348 GUELDA SARMENTO VELOSO MARTINS 04/08/97 A 02/09/97 DMC/PI
455367 ISOLDA FERREIRA DE JESUS 11/08/97 A 09/09/97 DMC/MA
405749 ITAQUÊ MENDES CAMARA 01/08/97 A 25/08/97 DMC/MA
809720 JOSÉ ANCELMO NOGUEIRA 04/08/97 A 02/09/97 SFO
455335 JOSÉ HONORATO MIGUÉNS 06/08/97 A 04/09/97 DMC/MA
454855 LÚCIA CAHÚ XAVIER 11/08/97 A 09/09/97 DMC/PE
839678 JÚLIO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR 04/08/97 A 02/09/97 SAR
455399 LÚCIA HELENA FIALHO FLORES DA COSTA 13/08/97 A 11/09/97 DMC/SE
1194801 LUIS OTÁVIO VIEIRA VIANA 04/08/97 A 02/09/97 DMC/AP
455278 LUIZ JOAQUIM PEREIRA DA ROCHA 05/08/97 A 03/09/97 DMC/GO
1101794 MARCELO ALVIM FERREIRA 04/08/97 A 02/09/97 SCI
452732 MARCELO LIMA DO NASCIMENTO 18/08/97 A 16/09/97 DMC/PE
454911 MARCO ANTÔNIO CAMPANA MOREIRA 04/08/97 A 02/09/97 DMC/SP
1202192 MARIA DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI 01/08/97 A 30/08/97 DMC/AM
1016639 MARIA DE FÁTIMA LIMA DE ARAÚJO 04/08/97 A 02/09/97 DMC/AP
455048 MARIA MENDES DOS SANTOS 01/08/97 A 30/08/97 DMC/SP
455345 MARIA NOGUEIRA CASTRO 04/08/97 A 02/09/97 DMC/RO
405046 OTTOMAR LUSTOSA MASCARENHAS 04/08/97 A 02/09/97 SEC. EXEC.
6459731 RAYMUNDO SANTOS ROCHA MAGNO 04/08/97 A 02/09/97 GM
777171 ROBERTO DE MELLO RAMOS 11/08/97 A 09/09/97 CGPL
455421 ROGÉRIO FERNANDO ALENCAR VANDERLEI 06/08/97 A 04/09/97 DMC/PB
842664 RÔMULO MOZART COELHO 20/08/97 A 18/09/97 DMC/SC
455010 SINÉDIA BATISTA DE JESUS 04/08/97 A 02/09/97 DMC/GO
454892 VERA LÚCIA BURATO MARQUES SIEBURGER 04/08/97 A 02/09/97 DMC/MS
1011212 WALTER DE SOUZA LOBATO 04/08/97 A 02/09/97 DMC/AP
455169 WELSON D´NIZ MACÊDO 04/08/97 A 02/09/97 DMC/GO
455521 WILLIAM HELLOW 04/08/97 A 02/09/97 DMC/GO

FÉRIAS INTERROMPIDAS

SIAPE SERVIDOR FÉRIAS INTERRUPÇÃO GOZO

1146265 EDUARDO GRAZIANO 01/07/97 A 30/07/97 10/07/97 A 30/07/97 20 DIAS
402377 JOÃO CARLOS FAGUNDES ALBERNAZ 07/07/97 A 05/08/97 21/07/97 A 26/07/97 06 DIAS
1018902 JOSÉ DE ANCHIETA VIANA 01/07/97 A 30/07/97 01/07/97 A 10/07/97 10 DIAS
6184660 MARCO AURELIO DA SILVA 23/06/97 A 22/07/97 15/07/97 A 22/07/97 08 DIAS
1096094 ORLANDINA ALVES PEREIRA 01/07/97 A 30/07/97 23/07/97 A 30/07/97 08 DIAS
809804 ROSE MARY PACHECO DA SILVA 07/07/97 A 05/08/97 17/07/97 A 05/08/97 20 DIAS
6809621 SEBASTIÃO ANTONIO DA S. SOBRINHO 30/06/97 A 29/07/97 24/07/97 A 29/07/97 06 DIAS
809292 SHEILA ABREU DE FREITAS MACHADO 30/06/97 A 29/07/97 21/07/97 A 29/07/97 09 DIAS
749926 ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI 07/07/97 A 05/08/97 25/07/97 A 05/08/97 12 DIAS

RETIFICAÇÃO

1  -  Tornar sem efeito:  o período de Licença Prêmio por Assiduidade,  publicada no Boletim de Serviço nº 29, de 25/07/97, página 07, dos
servidores abaixo indicados:

SIAPE NOME LOT. CONCESSÃO GOZO PROCESSO

455231 FRANCISCO RODRIGUES DE SOUSA DMC/PI 12/12/90A 11/12/95 01/08/97 A 30/08/97 53.760.000.179/97
752910 ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO CGRH 12/12/90 A 11/12/95 05/08/97 A 03/10/97 53.000.002.508/97

Boletim de Serviço                                                                          Ano 5 - nº 31                                               Brasília-DF, 08 de agosto de 1997

Boletim de Serviço    6

Boletim de Serviço                                                                          Ano 5 - nº 31                                               Brasília-DF, 08 de agosto de 1997

Boletim de Serviço    7

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Sérgio Motta
Subsecretário de Assuntos Administrativos

Francisco Eduardo  de Oliveira Morais
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

Jeuse Machado Viégas
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica

Marcelo Vasques Ferreira
Revisão

Jeuse Machado Viégas
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 311-6559